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بهزیستی معتادان زیر ۱۸ سال را 
درمان نمی کند

سرپرست مرکز 
توسعه پیشگیری و 
درمان اعتیاد سازمان 
بهزیستی کشور اعلام 
کرد که قرار است 

موضوع جمع آوری معتادان زیر ۱۸ سال و افراد 
بالای ۶۵ سال مطرح شود. به گزارش ایسنا، فاطمه 
رضوان مدنی در خصوص جمع آوری کودکان 
و نوجوانان معتاد اظهار کرد: سازمان بهزیستی 
برنامه ای برای جمع آوری کودکان زیر ۱۸ سال 
ندارد، اما قرار است موضوع جمع آوری معتادان 
زیر ۱۸ سال و افراد بالای ۶۵ سال مطرح شود و 
به نتیجه برسند. او افزود: در حال حاضر سازمان 
بهزیستی معتادان زیر ۱۸ سال را درمان نمی کنند، 
این افراد در سیستم وزارت بهداشت درمان می شوند 
و درصورتی که به ما ارجاع شوند آن ها را در مراکز 
نگهداری می کنیم و اقدامات حمایتی سازمان را 

برای آن ها مطابق پروتکل ها انجام خواهیم داد.
    

وزارت نیرو به صورت شفاف دلایل 
قطعی برق را بیان کند

نایب رئیس شورای 
شهر تهران از وزارت نیرو 
خواست تا دلایل قطعی 
برق در کشور و تهران 
را به صورت شفاف بیان 

کند. به گزارش ایسنا، سید ابراهیم امینی با اشاره به 
قطعی بی رویه برق طی روزهای اخیر گفت: جا دارد 
مراتب اعتراض خود را نسبت به قطعی مکرر و بی رویه 
برق در روزهای اخیر در سرتاسر کشور به ویژه پایتخت 
که منجر به بروز مشکلات متعدد و عدیده ای برای 
شهروندان گردیده، اعلام دارم. حداقل توقع بدیهی و 
به جای شهروندان از وزارت نیرو، بیان شفاف دلایل 
قطعی بی رویه برق با شهروندان و تلاش برای رفع 
مشکل قطعی برق در فصل تابستان گردد تا مردم 

کمتر متحمل ضرر گردند.
    

سردار رحیمی: 
گشت ارشاد با قدرت به کارش 

ادامه می دهد
پلیس  ئیس  ر
پایتخت گفت: گشت 
امنیت اخلاقی با 
قاطعیت و جدیت 
کارش را انجام می دهد. 

به گزارش فارس، سردار حسین رحیمی اظهار کرد: 
مسائل اخلاقی جامعه موضوعی نیست که مثلًا 
بگوییم طی مقطعی تعطیل بردار است؛  چراکه پلیس 
کارش را انجام می دهد و کسانی  هم که در این کشور 
و مملکت زندگی می کنند باید به قوانین و مقررات 

جاری حاکم احترام بگذارند.
    

شناسایی مزرعه ماینر در فردیس
با تلاش مأموران 
پلیس امنیت عمومی 
شهرستان فردیس، 
۸2 دستگاه تولید ارز 
دیجیتال قاچاق از یک 

کارگاه در منطقه مشکین دشت کشف شد. به گزارش 
ایلنا، سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی 
استان البرز بیان با اشاره به این که ارزش دستگاه های 
کشف شده حدود 2۵ میلیارد ریال تخمین زده شده 
است، اظهار کرد :در این رابطه یک نفر دستگیر و 

تحویل مراجع قضائی شد.
    

 زالی: 
تولید واکسن داخلی کافی 

نیست؛ واکسن وارد کنید
فرمانده ستاد عملیات مقابله با ویروس کرونا 
استان گفت: نیاز کشور ما را تولید واکسن های داخلی 
رفع نمی کند و نیاز به واردات واکسن است. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران، علیرضا زالی تهران گفت: مسئله 
اصلی ما در برابر کرونا، واکسیناسیون است و هرچه با 
تعلل بیشتر صورت بگیرد ما شاهد مرگ ومیر بیشتر 
خواهیم بود و درصد ناچیز واکسیناسیون کنترل 
بیماری را نیز برای ما سخت کرده است. در کشورهای 
همسایه ما، مقدار واکسیناسیون به عدد قابل توجهی 
رسیده و ما در منطقه تنها مانده ایم و باید دغدغه 
اصلی ما تولید واکسن باشد. زالی در ادامه گفت: 
ما در همین سه هفته اخیر با واکسیناسیون رنج 
سنی بالای ۷۰ سال کاهش مرگ ومیر در این سن را 
داشتیم و به نظر من استراتژی ورود واکسن را داشته 
باشیم، چون که نیاز کشور ما را تولید واکسن های 
داخلی رفع نمی کند و نیاز به واردات واکسن است. 
من احساسم این است که همه ظرفیت های فرا 

سازمانی کشور در تولید واکسن بسیج نشده است.

از گوشه و کنار

ریحانه جولایی

بحران خشک سالی و کم آبی 
گریبان ایران را گرفته است. نبود 
مدیریت صحیح، مصرف بی رویه 
آب های زیرزمینی، سدسازی و کمی 
بارش از عمده دلایلی است که موجب 
مهاجرت روستاییان به حاشیه 
شهرها یا مهاجرت از استانی به استان 

دیگری شده است.
این سال ها خشک سالی یکی از 
موضوعاتی است که هر روز از آن 
صحبت می شود. این اتفاق حتی در 
شهرهای شمالی کشور که همواره 
سبز و پرباران بوده است هم به آسانی 
قابل مشاهده است. در سال های 
اخیر کاهش بارندگی و در نتیجه 
خشک سالی باعث شده است تا 
کشاورزان بیش از سایر مردم با بحران 
تأمین معیشت و بیکاری روبه رو شوند. 
در برخی سفرها و تجربه های 
شخصی ام به مناطق مختلف کشور 
شاهد این قضیه بوده ام که روستاهایی 
که عمده فعالیت آن ها حول محور 
کشاورزی می چرخد خالی از سکنه 
شده اند یا شاید تعداد انگشت شماری 
از افراد سالخورده هنوز دل به 
مهاجرت نداده اند. جوانان یا آن هایی 
که توان بیشتری دارند برای ساختن 
یک زندگی جدید رفتن به شهرهای 
اطراف و در برخی موارد شهرهای 
بزرگ ازجمله تهران، شیراز، اصفهان 

و تبریز را انتخاب کرده اند. 

روستاییان خانه و زندگی خود را 
ترک می کنند

آمارهای وزارت نیرو حاکی 
از آن است که در استان های 
فارس، خراسان جنوبی و اصفهان 
نه  تنها سفره های زیرزمینی آب 
خالی شده اند که ذخایر سدها 
 نیز بسیار کمتر از  سال های

 گذشته است.
کم آبی در ایران موضوع جدیدی 
نیست. تا همین چند دهه پیش 
روستاییان هماهنگ با وضعیت آب 
و هوا کشت و کار می کردند و نوع بذر 
را بر حسب شرایط انتخاب می کردند 
در حالی که در سال های اخیر به 
دلایل مختلف از جمله نبود امکانات، 
روستاییان به ویژه جوانان علاقه ای به 

ماندن در روستاها ندارند.
براساس یک سرشماری در 
سال ۹۰ بیش از ۱۷۰۰ روستا از 
۳۵۰۰ روستای خراسان جنوبی 
خالی از سکنه شده است. با خشک 
شدن چاه ها و مرمت نشدن قنات ها، 
خاک رطوبتش را از دست داده و 
زمین های زراعی به بیابان لم یزرع 
تبدیل شده که از فرط خشکیدگی 

ترک می خورند.
 با این حال این شرایط تنها 
مختص یک استان و دو استان 
نیست و تقریبا تمام کشور با آن 
دست به گریبان است. فارس از دیگر 
استان های درگیر با خشک سالی 
و بحران آب است. به گفته کمال 
پاک فطرت، مدیرکل دفتر روستایی 
استان فارس، چهار هزار روستا از 

هشت هزار روستای استان فارس به 
دلیل کم آبی و خشک سالی خالی از 

سکنه شده است.
سیستان و بلوچستان هم وضعیت 
مشابه دارد. به دلیل خشکسالی های 
متوالی در این استان برخی از 
روستاییان مجبور به کوچ می شوند 
که نتیجه آن پیدایش روستای جدید 
و زوال روستای قبلی است. جابه جایی 
روستا سبب می شود تا شاخص های 
بهداشتی و آموزشی در این مناطق 
پایین تر باشد. بسیاری از روستاییان 
حتی استان را هم ترک می کنند، 
بعضی از آن ها به مشهد و گروه 

دیگری به گرگان می روند. 
خشک سالی روستاییان را به 

شهرها می کشاند
خشک سالی پدیده پیچیده ای 
است؛ پدیده ای خشن که عامل 
تحرک و جابه جایی اجباری انسان ها 
خواهد شد؛ تحرکی که عامل دل 
کندن های موقت یا دائمی خواهد بود. 
مهاجرت با پدیده فشار و راندن از یک 
سو و جذبه و به سوی خود کشیدن از 
سوی دیگر تعریف می شود. از این رو 
پژوهشگران، روند زندگی مهاجر را 
به شکل حرف انگلیسیU تشبیه 
می کنند؛ در نخستین گام، تنهایی 
و در وهله بعد، سقوط آزاد مرتبه  
اجتماعی. مهاجر فقط از مکانی به 
مکان دیگر حرکت نمی کند، بلکه 
حرکت او در زمان هم رخ می دهد. اما 
فشار خشکسالی چگونه افراد را وادار 
به ترک مکان زندگی شان خواهد 
کرد و در این مسیر چه اتفاقاتی برای 

مهاجر رخ خواهد داد؟
بدیهی است که رابطه معناداری 
بین خشکسالی و مهاجرت وجود 
دارد، زیرا بر اساس سلسله مراتب 
نیازهای مزلو مبنای موفقیت و توسعه 
فردی و اجتماعی رفع نیازهای اولیه 
و زیستی است. بر اساس هرم مزلو 
انسان ها نیازمند نیازهایی اساسی 
هستند. رفتار افراد در لحظات خاص 
تحت تأثیر شدیدترین نیازهاست. 
هنگامی که ارضای نیازها آغاز 
می شود، تغییری در انگیزش فرد 
رخ خواهد داد، به این گونه که به جای 
نیازهای قبل، سطح دیگری از نیاز، 
اهمیت پیدا کرده و محرک رفتار 

می شود.
خشکسالی که اساس درآمد و 
اشتغال روستاییان را تحت تأثیر قرار 
می دهد، باعث خواهد شد افراد در 
برآورده کردن نیازهای فیزیولوژی 
و زیستی دچار بحران شوند. 
بحران خشکسالی به طور مشخص 
آثار معناداری در ابعاد اقتصادی و 
اجتماعی به وجود می آورد و نیروی 
کار روستاها را مجبور به خروج 

اجباری از روستا به سمت شهرها 
می کند. بنابراین افزایش مهاجرت 
روستاییان به شهرهای اقماری و 
بی رغبتی آن ها به زندگی در روستاها، 
بالقوه می تواند انعکاس و پیامد 

مشخص بحران خشکسالی شود. 
حاشیه نشینی اولین پیامد 

مهاجرت روستاییان
تا اینجای کار کشاورزان زیادی 
به دلیل کمبود امکانات زندگی به 
شهرهای بزرگ مهاجرت کرده اند 
اما ین مهاجرت های بدون برنامه 
و یک دفعه ای تبعات زیادی دارد. 
تبعاتی که هم گلوی روستاییانی که 
حالا شهری شده اند را می گیرد و هم 
گلوی افرادی که از قبل در شهرها 

ساکن بوده اند.
به دلیل بالا بودن قیمت خانه در 
شهرهای بزرگ روستاییان به اجبار 
باید در مناطق حاشیه ای شهرها 
ساکن شوند و همین موضوع باعث 
افزایش حاشیه نشینی می شود. این 
پدیده یکی از معضلات اجتماعی 
جامعه ماست که نماد و انعکاس 
زندگی اقشاری از جامعه است که با 
وجود این که در کنار جوامع شهری 
ساکن هستند، اما از نظر سطح زندگی 
و بهره گیری از مزایای شهری در 
شرایط نابسامانی به سرمی برند. 
این پدیده که پیامد نادیده انگاری و 
نابرابری های اجتماعی است، در طول 
زمان و روند تحولات تاریخی ایجاد 
شده که مبتنی بر تقسیم جامعه به 2 
بخش متن و حاشیه است. همان طور 
که گفته شد آن روی سکه مهاجرت، 
حاشیه نشینی است که ۱۳ میلیون 
ایرانی را درگیر فقر و نابسامانی کرده 
و اکثر آسیب ها و انحرافات اجتماعی 
زاییده این گروه های طرد شده از 

مناسبات اقتصادی است.
مهاجرت یا به عبارتی 
حاشیه نشینی را می توان به عنوان 
بحرانی ترین مسئله اجتماعی در 
کلان شهرها تلقی کرد. وقتی در 
خیابان های اطراف شهرهای بزرگ 
تردد کنید، پریشان حال خواهید شد، 
زیرا این محیط ها به طور ناخواسته 
در تضاد با انسانیت شکل گرفته و 
بخش بزرگی از مخاطرات زندگی در 
شهرها زاییده این واقعیت تلخ است. 
وقتی انسان در محیط های جرم خیز 
زندگی کند، با برچسب های ناهنجار 
مورد قضاوت قرار خواهد گرفت و بر 
همین اساس هویت فردی اش از منظر 
اجتماعی شایسته نخواهد بود. این 
پیش زمینه اجتماعی اکثر جوانان 

حاشیه نشین را به  سوی بزهکاری 
سوق می دهد.

در وضعیت موجود حاشیه نشین ها 
از هرگونه امکانات آموزشی، بهداشتی 
و فرصت های اشتغال بی بهره اند. 
در واقع شرایط نامناسب فیزیکی و 
معیشت غیراستاندارد باعث شکاف 

عمیق طبقاتی می شود. 
دولت در روستاها هم 

سرمایه گذاری کند
اما سؤالی که مطرح می شود 
این است که با وجود خشکسالی و 
شرایط جوی باید چه کار کرد تا از 
مهاجرت های این چنینی جلوگیری 
شود؟ یکی از موضوعات اصلی این 
است که دولت هیچ زیرساختی برای 
توسعه و اشتغال روستاییان ایجاد 
نکرده است. یعنی معیشت و دوام 
روستاییان تنها به کشاورزی وابسته 
است و حالا که کشاورزی با بحران 
روبه رو شده و ادامه دادن تقریباً 
ناممکن شده، روستانشینی که جز 
کشاورزی فعالیت دیگری نکرده 
است با فشار بیکاری تن به زندگی 
شهری و حاشیه نشینی و کارهای 

سخیف می دهد. 
این در حالی است که دولت باید با 
انجام فعالیت های عمرانی یا حمایت 
از کارآفرین ها مشاغل دیگری هم در 
روستاها ایجاد کند. نگاه دولتمردان 
به روستاها باید از شکل سکونتگاه و 
مکان های صرفاً کشاورزی تغییر پیدا 
کند و بخشی از هزینه های شهرها در 
روستاها مصرف شود. به عبارت دیگر 
روستاها باید به مراکز اشتغال و تولید 
تبدیل شوند تا اگر بحران هایی چون 
خشکسالی هم دامن آن ها را گرفت 
بتوانند از ظرفیت های دیگر منطقه 
استفاده کنند و روستاییان با هر 

مشکلی به مهاجرت فکر نکنند.

بررسی آثار خشکسالی بر مهاجرت روستانشینان به شهرهای بزرگ؛

کورهراهیکهبهحاشیهنشینیختممیشود

خبر

معاون ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش 
و جوانان گفت: در طی این چند سالی که مباحث 
مربوط به ازدواج را رصد می کنیم، در سنین 
پایین به ویژه در دختران زیر ۱۳ هرسال یک آمار 

افزایشی را داریم.
به گزارش ایلنا، محمدمهدی تندگویان 
درباره فوت یک دختر جوان پس از زایمان در 
سیستان و بلوچستان و همچنین ازدواج اجباری 
گفت: خواسته ما جلوگیری از ازدواج اجباری 
است به هرحال علما و برخی از نهادها معتقدند، 
دختران وقتی به یک سنی رسیدند و آمادگی 
ازدواج داشته باشد باید این اتفاق بیفتد. ما هم 
نمی خواهیم وارد بحث های شرعی و فقهی این 
موضوع شویم، اما واقعیت این است که خیلی از 
اتفاقات تلخ ازجمله در معرض تهدید قرار گرفتن 
سلامت کودک بعد از زایمان حاصل انجام ازدواج 

اجباری است.
تسهیلات ازدواج بلای جان دختران کم 

سن و سال
تندگویان ادامه داد: نگرانی ما این است که با 
بی توجهی به حقوق دختران زیر ۱۸ سال به آن ها 

ظلم شود. ما این موارد را در بحث هایی مانند وام 
ازدواج و موضوعات دیگربارها مطرح کردیم تا 
بتوانیم حقوق این جامعه را حفظ کنیم. در طی 
این چند سالی که مباحث مربوط به ازدواج را رصد 
می کنیم در سنین پایین به ویژه در دختران زیر 
۱۳ هرسال یک آمار افزایشی را داریم که دلایل 
مختلفی می تواند داشته باشد و شاید هم یکی از 
دلایل آن تسهیلاتی است که برای ازدواج در نظر 

گرفته می شود و هرساله افزایش پیدا می کند.
معاون ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش 
تصریح کرد: ما معترض به افزایش تسهیلات 
نیستیم، اما نگران هستیم که این تسهیلات اتفاقاً 
به دخترخانم اختصاص پیدا نکند و اصلًا برای 
ازدواج آن دختر هزینه نشود و صرفاً توسط اولیاء 
و طرفین دریافت شده و برای کمک به اقتصاد 
خانواده هزینه شود. البته ما هشدارهایی در این 

خصوص داده ایم.
او تصریح کرد: ما پیشنهاد دادیم تسهیلات 
یا هر امتیاز دیگری که برای ازدواج دختران در 
نظر گرفته می شود به دخترانی که در زیر سن 
۱۸ سال هم ازدواج می کنند تعلق بگیرد، اما این 

تسهیلات برای او ذخیره شود تا آن دختر به سن 
قانونی برسد و بتواند خودش با مدیریت خود از 
آن بهره برداری کند. یعنی اگر حتی در آن زمان 
خواست این تسهیلات را به خانواده و یا همسرش 
ببخشد، بدانیم که این دختر این امکان را داشته 

که این موضوع را انتخاب کند.
 آمار ازدواج پسران کمتر

 از ۱۸ سال بالا نیست
معاون ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش 
بابیان اینکه آمار ازدواج پسرانی که کمتر از ۱۸ 
سال ازدواج می کنند بالا نیست، خاطرنشان 
کرد: دغدغه ما در این موضوع بیشتر دختران 
است و اختلاف سنی دختران و همسرانشان 
در این ازدواج ها نشان می دهد که عمدتاً این 
دختران با افرادی ازدواج می کنند که یک فاصله 
سنی زیادی باهم دارند. این موضوع خودش 
می تواند آسیب ایجاد کند. بر اساس همه نظرات 
روانشناسی و پزشکی حداقل فاصله سنی مطلوب 
و اختلاف سنی بین زوجین را ۵ سال مطرح 
کرده اند. بنابراین وقتی ما شاهد این هستیم 
که یک دختری با اختلاف سنی بیش از ۱۰ سال 

ازدواج می کند به نظر ما خود این موضوع یک 
آسیب است.

انتقاد از عدم آموزش مهارت های زندگی 
به دانش آموزان در مدارس

او بابیان اینکه در مدارس هم در حد مقدمات 
یک سری آموزش ها به بچه ها داده می شود، اما 
آموزش هایی که افراد را برای زندگی آماده کند، 
ارائه نمی شود، تصریح کرد: ما مهارت های لازم 
را به این دختران آموزش نمی دهیم و همچنین 
حق وحقوقشان را برای آن ها نگهداری نمی کنیم. 
بحث ما نگرانی از ازدواج های اجباری است و بعد 
به وجود آمدن آسیب های اجتماعی در پی آن 

است.  تندگویان تأکید کرد: معتقدم باید در 
مدارس خارج از فضای دروس جاری حداقل 
۴۰ یا ۵۰ درصد زمان را برای آموزش های 
موردنیاز زندگی، اجتماع و اشتغال اختصاص 
دهیم اگر این اقدامات را انجام دادیم به نظرم 
این آسیب ها در حوزه ازدواج اجباری کنترل 
می شود. همچنین اگر در سنین کمتر از ۱۸ سال 
هم دختری ازدواج کند معتقدم آمار آسیب آن 
بسیار کاهش پیدا می کند. وقتی این زیرساخت ها 
وجود ندارد و آموزش های لازم ارائه نمی شود 
نتیجه اش می شود این مشکلاتی که امروز با آن 

مواجه هستیم.

معاون وزارت جوانان: 

ازدواج دختران کمتر از ۱۳ سال رو به افزایش است

کم آبی در ایران موضوع 
جدیدی نیست. تا همین 

چند دهه پیش روستاییان 
هماهنگ با وضعیت آب و 
هوا، کشت و کار  و نوع بذر 

را بر حسب شرایط انتخاب 
می کردند، در حالی که در 

سال های اخیر به دلایل 
مختلف از جمله نبود 

امکانات، روستاییان به 
ویژه جوانان علاقه ای به 
ماندن در روستاها ندارند

بحران خشکسالی به طور 
مشخص آثار معناداری در 

ابعاد اقتصادی و اجتماعی به 
وجود می آورد و نیروی کار 
روستاها را مجبور به خروج 

اجباری از روستا به سمت 
شهرها می کند
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